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Abstrakt

Cílem diplomové práce je charakterizovat jednotlivé typy průmyslového vlastnictví.

Popsat způsoby ochrany průmyslového vlastnictví v ČR včetně institucí a legislativy k tomu

určené.

Práce ukazuje, jak je průmyslové vlastnictví ochraňováno v zahraničí, a to jak na

národní úrovni ve třiceti třech státech dle výběru OECD, tak i na úrovni mezinárodní.

Pozornost je věnována jednotlivým institucím a jejich cílům, ale také jejich prezentaci

prostřednictvím webových stránek s posouzením jejich kvality.

Dle normy ISO 9241 jsou porovnány databáze patentů, průmyslových vzorů

a ochranných známek ÚPV ČR a WIPO.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to define individual types of intellectual property and

to describe ways of intellectual property protection in Czech Republic including the relevant

institutions and legislation.

The thesis demonstrates how the intellectual property is protected abroad, concerning

the national degree of protection in thirty countries (according to OECD selection) and also

the international degree. Attention is paid to individual institutions and their objectives and

also to their online presentation via institutional websites with the inclusion of the websites’

quality ranking.

The patent, industrial design and trademark databases of WIPO and ÚPV (Czech

office for intellectual property) are judged according to the ISO 9241 standard.
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Seznam použitých zkratek

CIPO - Kanadský úřad průmyslového vlastnictví

DPMA - Německý úřad pro patenty a ochranné známky

EPO - Evropský patentový úřad

HIPO - Maďarský Úřad průmyslového vlastnictví - Maďarsko

ILPO - Izraelský patentový úřad

IMPI - Mexický institut průmyslového vlastnictví

INAPI - Národní institut průmyslového vlastnictví Chile

INPI - Národní úřad průmyslového vlastnictví

INPI -Národní institut průmyslového vlastnictví - Portugalsko

IPO - Irský patentový úřad

IPONZ - Úřad průmyslového vlastnictví Nového Zélandu

JPO - Japonský patentový úřad

KIPO - Korejský úřad průmyslového vlastnictví

NIPO - Norský úřad průmyslového vlastnictví

OBPI - Úřad průmyslového vlastnictví - Benelux

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OHIM - Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu (ochranné známky a vzory

OPI - Úřad průmyslového vlastnictví - Lucembursko

PCT - Smlouva o patentové spolupráci

PRV - Švédský patentový a registrační úřad

RSS - Formát určený pro čtení novinek na webových stránkách

RVO - Nizozemský patentový úřad

SPTO - Španělský patentový úřad

TPE - Turecký patentový úřad

UPRP - Polský patentový úřad

ÚPV - Úřad průmyslového vlastnictví

USPTO - Americký patentový a známkový úřad

WIPO - Světová organizace duševního vlastnictví

Originální názvy úřadů jsou rozepsány v textu.
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Předmluva

Téma diplomové práce „Analýza dostupnosti a přívětivosti uživatelských rozhraní

elektronických informačních zdrojů v oblasti průmyslového vlastnictví“ jsem si zvolila na

základě dlouhodobého zájmu o speciální druhy dokumentů. Bakalářské studium jsem

zakončila prací zaměřenou na technické normy. Předkládaná diplomová práce se zabývá

duševním vlastnictvím a jeho částí průmyslovým vlastnictvím. Průmyslové vlastnictví jsem si

zvolila, jelikož mě zajímalo jakým způsobem je v zahraničí chráněno. To mě vedlo

k vyhledání informací o zahraničních úřadech pro ochranu průmyslového vlastnictví

v literatuře a na webových stránkách. V první kapitole popisuji terminologie týkající se

průmyslového vlastnictví. V druhé kapitole se zaměřuji na legislativu a národní instituce

v oblasti. Třetí a čtvrtá kapitola se zabývá národními a mezinárodními úřady na ochranu

průmyslového vlastnictví v zahraničí. V závěrečné kapitole porovnávám a hodnotím prvky

v uživatelských rozhraních v databázích ÚPV ČR a WIPO.

Použitá literatura a informační zdroje jsou citovány podle normy 690:2010. Citační metoda

vychází z principu citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, označovaná jako

Harvardský systém. Zde bych ráda poděkovala PhDr. Evě Bratkové, Ph.D. za cenné rady

ohledně citování informačních zdrojů.

http://uisk.ff.cuni.cz/detail.do?articleId=4873
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Úvod

Duševní vlastnictví ovlivňuje společnost. Otázka průmyslového vlastnictví je velmi

důležitou otázkou v konkurenceschopnosti podniků, služeb, vědecko-technického pokroku, ve

všech zemích světa. Průmyslové vlastnictví přispívá k prosperitě společnosti a lidí, posouvá

vývoj technologií. Získává informace, které se tvoří na příslušných úřadech a v informačních

systémech. Ochrana duševního vlastnictví musí být záležitostí určité legislativní jistoty

a zároveň nesmí překážet dalšímu vědecko-technickému rozvoji.

Diplomová práce obsahuje teoretickou a výzkumnou část. První kapitola je zaměřena

na odbornou terminologii. Vysvětlení pojmů duševního vlastnictví a zaměřuje se hlavně na

jeho součást a to průmyslové vlastnictví. Tato kapitola tyto pojmy nejen definuje, ale

i podrobně vysvětluje jednotlivé formy průmyslového vlastnictví, co zahrnují, způsoby

a podmínky nabytí jejich právní ochrany a možnosti použití. Jedná se o patenty, ochranné

známky, průmyslové vzory, označení původu, zeměpisná označení a užitné vzory.

Druhá kapitola mapuje legislativu ČR pojednávající o průmyslovém vlastnictví.

Zabývá se institucemi, které se v ČR věnují průmyslovému vlastnictví. Podrobněji popisuje

činnosti Úřadu průmyslového vlastnictví, rozebírá úkoly úřadu, popisuje činnost Komory

patentových zástupců a její výkonné orgány. Kapitola dále vysvětluje, kdo je „Patentový

zástupce“, upřesňuje činnost Asociace rozvoje investicí a duševního vlastnictví.

Třetí kapitola popisuje mezinárodní úřady průmyslového vlastnictví a jejich webové

prezentace.

Čtvrtá kapitola je věnována úřadům na ochranu průmyslového vlastnictví ve světě.

Jedná se o úřady vybrané OECD. Každý úřad je stručně charakterizován a jsou zde popsány

jeho webové stránky. Kapitola též obsahuje porovnání a zhodnocení webových stránek úřadů.

Pátá kapitola vychází z normy ISO 9241 a obsahuje porovnání databází Úřadu

průmyslového vlastnictví ČR a WIPO. Konkrétně základního a rozšířeného vyhledávání,

možnosti a umístění nápovědy v databázích patentů, ochranných známek a průmyslových

vzorů.
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1 Terminologie

1.1 Duševní vlastnictví

Pojem duševní vlastnictví WIPO nově vymezuje jako práva k autorským dílům

a nehmotným statkům souvisejícím, k vynálezům, průmyslovým vzorům, ochranným

známkám, obchodním jménům a obchodním firmám, k objevům vědecké povahy, k právům

na ochranu proti nekalé soutěži, ke všem právům majícím vztah k duševní činnosti v oblasti

průmyslové, vědecké, literární a umělecké, tj. i práva k užitným vzorům, know-how,

obchodnímu tajemství, topografiím polovodičových výrobků, zlepšovacích návrhům,

odrůdám rostlin, označením původu a zeměpisným označením, obsahu databází,

typografickým znakům aj. (BOHÁČEK, JAKL, 2002, s. 10)

„Nemateriální hodnoty reprezentované konkrétními duševními výtvory vyjádřenými

v objektivně vnímatelné podobě. Duševní vlastnictví je chráněno autorským právem,

souvisejícími právy a průmyslovými právy (práva k vynálezům, užitným a průmyslovým

vzorům, ochranným známkám, obchodnímu jménu, právo na ochranu proti nekalé soutěži

a know-how).“ (HAUZNEROVÁ, 2003, [online])

1.2 Patent

„Právní institut ochrany vynálezu jako předmětu intelektuálního vlastnictví.“

(MATUŠÍK, 2003, [online])

Patent je veřejná listina vydaná patentovým úřadem na vynález a poskytuje mu právní

ochranu v zemi, pro kterou byl úřadem vydán.

Patent může být udělen:

− novým výrobkům a technologiím,

− chemicky vyrobeným látkám,

− léčivům,

− biotechnologickým postupům a produkty získané jejich pomocí.

Co nelze patentovat:

− objevy, vědecké teorie a matematické metody,

− pouhé vnější úpravy výrobků,

− nové odrůdy rostlin a plemena zvířat,

− medicínské postupy při léčení lidí i zvířat

[…]


5.5 Porovnání databází

Použité prvky při porovnávání databází:

− Vyhledávání základní

− Vyhledávání pokročilé

− Operátory

− Nápověda k celé databázi

− Nápověda dle normy u jednotlivých polí

− Jednotný grafický prvek – ikony

K posouzení nápovědy a grafických prvků byla norma ISO 9241.

„Informace poskytované jako uživatelské rady by měly být snadno rozlišitelné od

jiných zobrazených informací“

„Obrazové tipy by měly implicitně (obecný tip) nebo explicitně (specifický tip)

vyznačit druhy vstupů, které budou systémem dialogu akceptovány“ (ČSN, 1998)

Obrázek 51 - WIPO uživatelské rozhraní – rozšířené vyhledávání – průmyslové vzory
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Porovnávané prvky
ÚPV - Patenty a

užitné vzory
WIPO - PATENTSCOPE

Vyhledávání základní formulář 12 polí formulář 1 pole

Vyhledávání pokročilé formulář 7 polí formulář 1 pole

Operátory
Booleovské,

relační

Booleovské, relační,

proximitní

Nápověda k celé databázi ano ano

Nápověda dle normy u jednotlivých

polí ano + číselník ano

Jednotný grafický prvek - ikony ano ano
Tabulka 5 – Porovnání databází patentů a užitných vzorů

Porovnávané databáze mají oba druhy vyhledávání – základní i pokročilé. Obsahují

dokument s rozsáhlou nápovědou jak vyhledávat. Dle normy má česká databáze

i PATENTSCOPE ikonku, která se zobrazuje nápovědu k jednotlivým polím v novém okně

a zároveň je jednotně graficky znázorněna (otazník). Česká databáze nabízí u polí příklad, jak

formulovat požadovaný text. Obě databáze podporují booleovské operátory.

Porovnávané prvky
ÚPV - Ochranné

známky
WIPO - MADRID

Vyhledávání základní formulář 11 polí formulář 14 polí

Vyhledávání pokročilé formulář 6 polí formulář 1 pole

Operátory
Booleovské,

relační

Booleovské, relační,

proximitní

Nápověda k celé databázi ano ano

Nápověda dle normy u jednotlivých

polí ano + číselník ne

Jednotný grafický prvek - ikony ano ne
Tabulka 6 – Porovnání databází ochranných známek

Databáze ochranných známek jsou strukturovány jako předchozí patentové databáze.

WIPO – MADRID neodpovídá normě v nabídce nápovědy u jednotlivých polí, ale

v základním vyhledávání nabízí u jednotlivých polí příklady formulace zápisu. Tato databáze

neobsahuje grafické prvky.
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Porovnávané prvky

ÚPV -

Průmyslové

vzory

WIPO - HAGUE

Vyhledávání základní formulář 9 polí formulář 1 pole

Vyhledávání pokročilé formulář 6 polí formulář 8 polí

Operátory
Booleovské,

relační

Booleovské, relační,

proximitní

Nápověda k celé databázi ano ano

Nápověda dle normy u jednotlivých

polí ano + číselník ne

Jednotný grafický prvek - ikony ano ne
Tabulka 7 – Porovnání databází průmyslových vzorů

Databáze průmyslových vzorů jsou strukturovány jako předchozí patentové databáze.

Odlišná je WIPO – HAGUE pouze tím, že obsahuje více vyhledávacích polí v pokročilém

vyhledávání. WIPO – HAGUE chybí nápověda dle doporučení normy a neobsahuje grafické

prvky.

Všechny porovnávané databáze mají přehledné intuitivně ovladatelné uživatelské

rozhraní. Nabízejí základní i pokročilé vyhledávání s nápovědou. Dle normy mají české

databáze nápovědu i grafické prvky. Všechny databáze podporují booleovské operátory.

Celkově se uživatelské rozhraní českých databází zdá přehlednější a uživatelsky přívětivější

hlavně pro laickou veřejnost. Kladem uživatelského rozhraní ÚPV je grafická jednotnost

a struktura stránek.
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Závěr

Duševní vlastnictví a jeho součást průmyslové vlastnictví se jednotlivé státy snaží

chránit. K této ochraně byl vypracován systém zahrnující jednotlivé typy průmyslového

vlastnictví (patenty, ochranné známky, průmyslové vzory, označení původu/ zeměpisné

označení, užitné vzory), legislativu a úřady národní i mezinárodní. Úřady starající se

o průmyslové vlastnictví v jednotlivých státech mají různé názvy a cíle. Mezi cíle, které jsou

téměř všem úřadům společné, patří ochrana duševního vlastnictví dané země, dokumentace

vlastnických práv, podpora inovativních řešení a vedení společnosti k respektování autorství

u duševního vlastnictví.

Vybrané úřady (s využitím úřadů zahrnutých do seznamu OECD) disponují webovými

stránkami s příjemným designem a intuitivním ovládáním. Stránky poskytují dostatečně

množství online informací a služeb. Tyto služby poskytují úřady většinou zdarma.

Stránky obsahují i prvky pro zlepšení komfortu uživatelů. Nabízejí svůj obsah

v různých jazykových verzích, propojení na stránky mezinárodních institucí a do ostatních

databází.

Z porovnávání databází ÚPV ČR a WIPO vyplývá, že obě obsahují základní

i pokročilé způsoby vyhledávání, pomocí vyplnění formulářů. Upřesnění vyhledávaného

pojmu pomocí operátorů. Obě databáze obsahují nápovědu u pole, ale WIPO pouze

u PATENTSCOPE. České databáze vystavené veřejně, bezplatné a uživatelsky lehce

dostupné jsou uživatelsky vstřícnější. Nabízí mimo nápovědy i konkrétní příklady zápisu,

jednotlivé části má graficky sjednocené. Česká databáze ve sledovaných prvcích odpovídá

doporučení normy ISO 9241.

Úřad průmyslového vlastnictví patří v dané oblasti mezi uznávané instituce

v mezinárodním kontextu.
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