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Práce popisuje jednotlivé typy průmyslového vlastnictví, způsoby jeho ochrany včetně institucí

a legislativy. Dále se věnuje ochraně průmyslového vlastnictví v rámci třiceti států OECD, kde

je pozornost věnována příslušným institucím, cílům jejich činnosti a také jejich webovým

prezentacím.

Práce je zpracována pečlivě a systematicky, díky tomu jsou informace takto shromážděné dobře

použitelné k dalšímu výzkumu. Určitý nedostatek spočívá v problematickém naplnění zadaného

cíle práce, kterým je „základní analýza uživatelského rozhraní ve vybraných rešeršních systémech

průmyslového vlastnictví podle normy 9241“. V abstraktu práce je cíl redefinován na analýzu

průmyslového vlastnictví a jeho ochrany v jednotlivých zemích a potažmo v příslušných

institucích. Vlastní analýza uživatelského rozhraní je pojata jen okrajově. Pokud bychom opravdu

vycházeli z normy ISO 9241, museli bychom hovořit o ergonomii, informační architektuře,

použitelnosti a přístupnosti daných webových stránek a podle toho také vést příslušný analytický

rozbor webových rozhraní. Z tohoto pohledu není podstatné, jestli jsou stránky modrobílé a je-li

použito horizontální dropdown menu. Hodnotí se především použitelnost – konzistence navigace

a ovládacích prvků napříč webem, architektura prvků na stránce a dále přístupnost – podpora

znevýhodněných uživatelů, dodržení minimálních kontrastů, uzpůsobení pro hlasové čtení atd.

Pozitivně naopak hodnotím způsob pojetí teoretické části, kdy jsou velmi systematicky

uspořádány informace týkající se nejen terminologických východisek, ale i dobře srozumitelného

popisu příslušných českých a zahraničních úřadů a jejich fungování.

Z toho důvodu pokládám práci za přínosnou, může dobře sloužit jako východisko pro navazující

studie.

Výběr informačních pramenů:

Autorka použila přiměřený počet kvalitních informačních pramenů, schází zdroje pro použitelnost

a přístupnost webových aplikací.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Práce je čtivá, autorka dobře formuluje své myšlenky. Občas se vyskytne věta s nekonzistentní

stavbou. Některé formulace nesledují zavedenou odbornou terminologii.

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 16

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

0-20 bodů / 10

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

0-20 bodů / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 10

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 5

CELKEM 61 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Závěr

S ohledem na výše zmíněné hodnocení očekávám, že diplomantka vytčené nedostatky vysvětlí a

obhájí. Pokud se jí to podaří, navrhuji celkové hodnocení velmi dobře, pokud nikoliv, doporučím

hodnocení o stupeň horší.
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